浙江省住房和城乡建设厅

浙建人教函〔2020〕311号
关于2020年度浙江省住房和城乡建设

领域施工现场专业人员继续教育

和登记（换证）工作的通知

各设区市建委（建设局）：

根据《住房和城乡建设部人事司关于开展住房和城乡建设领域施工现场专业人员职业培训工作有关事项的通知》（建人才函〔2019〕22号）和我厅《关于推进住房和城乡建设领域施工现场专业人员职业培训工作的通知》（浙建人教函〔2020〕139号）等文件精神，结合我省实际，现就2020年度我省施工现场专业人员继续教育和登记（换证）有关工作通知如下：

一、继续教育对象

（一）持有我厅历年核发的，现仍有效的国版《住房和城乡建设领域专业人员岗位培训考核合格证书》（以下简称《岗位证书》）人员，岗位范围包括施工员、质量员、材料员、资料员、劳务员、机械员、标准员。有效证书可在浙江省建设信息港网上查询。

（二）持有2019年度由住房和城乡建设行业从业人员培训管理信息系统（网址：rcgz.mohurd.gov.cn/，以下简称培训管理系统）按照统一编码规则生成的《住房和城乡建设领域施工现场专业人员职业培训合格证》电子证书人员。

其中男性年龄不超过60周岁，女性年龄不超过55周岁。

二、继续教育内容

施工现场专业人员继续教育应以《住房和城乡建设领域施工现场专业人员继续教育推荐大纲》为依据，选取公共基础知识和专业岗位知识学习内容。

三、继续教育途径及合格标准

全省施工现场专业人员继续教育和学时认定工作在我厅统一指导下，由浙江建设职业技术学院负责具体实施。各设区市的施工现场专业人员继续教育和学时认定工作由当地建委（建设局）牵头负责落实。各地应采取建设行业主管部门、用人企业自行组织和经各设区市建委（建设局）备案认定的培训机构组织的培训（其中线上继续教育培训平台应与职业培训平台一致）等多种方式，并承担相应培训责任。其中施工现场专业人员已参加2020年度行业主管部门和企业、培训机构组织的技术培训、学术交流等，均可计入当年继续教育学时。各地不得要求施工现场专业人员参加指定中介机构的培训，尽最大可能方便企业，同时为企业减负。
符合2020年度继续教育条件的持证人员需向当地设区市建委（建设局）提供当年度完成不少于32学时（其中专业岗位知识不少于22学时）的继续教育学时清单及证明，由各设区市建委（建设局）统一审核认定后，即可视为当年度继续教育合格。原《岗位证书》通过管理系统统一更换《住房和城乡建设领域施工现场专业人员职业培训合格证》电子证书。
四、证书登记办理材料
企业劳务用工关系承诺书（附件1）、个人学时清单及证明（附件2）、《岗位证书》（或电子证书）等原件、身份证复印件一份及继续教育学员信息表（附件3）纸质、电子文本（excel格式）各1份。

五、继续教育及证书登记时间安排

（一）11月30日前，用人企业负责落实本单位施工现场专业人员完成继续教育培训并获得学时。

（二）11月1日-12月15日前，按照属地管理原则，企业按有关要求向属地市建委（建设局）报送证书登记办理材料，并由其负责审核认定学时，并汇总提交给浙江建设职业技术学院。同时收缴《岗位证书》（负责及时、就地集中销毁）。
（三）12月20日前，浙江建设职业技术学院通过培训管理系统统一完成继续教育学时上传。

（四）12月31日前，已完成证书登记的持有原《岗位证书》人员可登录培训管理系统，注册个人用户，上传个人头像，并可在“证书管理”中对原《岗位证书》进行更新，系统自动生成电子证书，同时原证书作废（详见附件5）。

六、其他事项

（一）各设区市建委（建设局）应对经备案认定的培训机构为取得不正当利益与中介发生事实上的合作，扰乱培训市场正常秩序的行为实行“零容忍”，违者从严从重处理，并纳入全省住房城乡建设领域失信“黑名单”向社会公布。
（二）施工现场专业人员继续教育实行用人单位负责制。施工现场专业人员所在企业应提供必要的学习条件和保障，建立现场专业人员继续教育档案，自觉接受各级建设行政主管部门的监督检查，确保本单位符合条件人员按时完成继续教育和登记（换证）。
（三）经认定的有关培训机构和线上继续教育培训平台应确保学员线上培训有签到注册，有学习记录，学习过程可查询、可追溯，对培训的真实性负责。如有投诉举报，一经查实，严格按照《浙江省住房和城乡建设领域施工现场专业人员职业培训实施办法》相关规定处理。
（四）持有多本证书人员须按照不同专业岗位需求参加相对应的继续教育。对安全员、园林施工员、园林质量员等省版《住房和城乡建设领域专业人员岗位培训考核合格证书》不再统一组织继续教育及换证，证书可作为持证人能力水平的证明。

（五）需办理证书遗失和信息勘误的，可经各设区市建委（建设局）汇总初审后报送浙江建设职业技术学院简化办理，方可进行继续教育学时登记。2020年12月31日后停止办理《住房和城乡建设领域专业人员岗位培训考核合格证书》遗失补办、信息勘误、延续、注销等事项。
（六）根据建设部人事司建人才函〔2019〕22号文件规定，施工现场专业人员从取得培训合格证书次年起，每年应参加不少于32学时的继续教育，其中专业岗位知识不少于22学时。2年累计不满64学时或未从事相应岗位工作的人员，应重新参加施工现场专业人员培训学习。

请各设区市建委（建设局）填写《2020年度施工现场专业人员继续教育和证书登记工作联系表》（附件4）于2020年9月15日前将盖章扫描件发至浙江建设职业技术学院（联系人：叶春来，电话：0571-81023895，邮箱：1144293710@qq.com）。
附件：1.企业劳务用工关系承诺书
2.施工现场专业人员岗位证书登记汇总表
3.继续教育学员信息表

4.2020年度施工现场专业人员继续教育及证书登记

工作联系表

5.原《岗位证书》换证流程

浙江省住房和城乡建设厅

2020年9月3日

附件1

企业劳务用工关系承诺书

兹有以下人员与我企业存在事实劳务用工关系，具体人员信息如下：

	姓  名
	身份证号
	专业岗位

以上情况真实无误，如有弄虚作假，愿承担相应责任。

单  位（盖章）：

                         负责人（签名）：

                                年    月    日

附件2

继续教育学时清单

姓名：                专业岗位：

	序号
	培训时间
	培训班名称
	培训内容
	举办单位
	申报学时数

 备注：1、个人可根据《浙江省住房和城乡建设领域专业技术人员继续教育学时登记细则（试行）》有关规定，结合有关培训内容提出申报学时数，并须由聘用企业专人审核确认；

2、应随清单提供个人参加企业等培训机构举办的培训班的相关证明材料。

  以上人员继续教育相关情况，经审核，真实无误，如有弄虚作假，愿承担相应责任。

单  位（盖章）：

审核人（签名）：

                                   年   月   日

附件3

继续教育学员信息表

	姓名
	性别
	身份证号
	手机号
	学历
	工作单位
	岗位名称
	学时数
	完成培训时间
	继续教育年份

	模板内容皆为必填，身份证号不可以是“1.10101E+17”格式，学历按中职（含技工学校）、专科（含高职和技师学院）、本科以上来填写，岗位名称按土建施工员、装饰装修质量员、市政工程质量员、材料员等规范名称来填写，学时数为正整数，“工作单位”填写工作单位的全称，“完成培训时间”格式如‘2019-01-01’,“继续教育年份”格式如：‘2019’，请按要求填写。

附件4

2020年度施工现场专业人员继续教育及证书登记工作联系表

设区市建设局（盖章）：                   年  月  日
	职能处室

名称

	负责人

	手 机

	委托登记

工作部门

名称

	负责人

	 手 机

	地  址

	联系人姓名

	手 机

	工作人员

姓名
	学历
	专业
	职称（或职务）
	联系电话

	系统操作

人员姓名
	学历
	专业
	职称（或职务）
	联系电话

附件5

原《岗位证书》换证流程
按建设部统一要求，原《岗位证书》完成继续教育后，可更换电子证书。换证流程如下：

1、学员登录住房和城乡建设行业从业人员培训管理信息系统（网址http://rcgz.mohurd.gov.cn）。
[image: image1.png]R ZERTWANA RISERERRR

Training management nformation system for emgoyees in housing, urban and rral consiruction indusiry

- EIIASUA RSN ERT LS

- EEESEAENLATETASEEIRSEAN.

- EEESEARASIETATLESMNATL..

- EEESEAEASIETEREAERR SRR

Q BRITLERE

2019-11-29

2019-07-01

2019-07-01

2018-12-07

AARF

EEES  AkS
2 BRASHES

>
Qruszusus

2、注册个人用户，按要求填写相关个人信息。

[image: image2.png]FRRSIER
]
BEASGTS
BEEASHES

EELBNEAEAING

EEARNE

3、注册成功后，先完善个人基本信息，上传个人头像。

同时可在系统中“继续教育”中查看到学员自己已学继续教育学

时信息。

[image: image3.png]e [wwien

[image: image4.png]BEsEE QmIEE R aWsR @ ipnEE

ERRESATERCRESBRTUNUARSESIEEE (htp://rcpx.cabp.com.cn/ ) RERTETIRS BRTHE S IATOSINISNERNE,

U3 B BHEFHH BEHH LsEm8
- 25 32 2 2019-12-06

4、按要求完成规定的继续教育学时后，可在“证书管理”中可对原证书进行更新，点击【更新】系统自动生成电子证书，同时原证书作废。

[image: image5.png]e W W AP

BEsEE FRISE  RAAEE B ossae
TEBES Bt
AR
FEEES
NS : EEMESREFAFE ST  CEHSRARAUSEET0  SARISEIE : 400-099-0355(3%1)

（证书更新）

[image: image6.png]Joe L T

A5 -

Tk R % 4 e SR T80 4 A By
FRAL 39| -5 45E
A g
9 i s
Bk 4

BhodE B Aok 4 R BARBATL G
F AR IR IED], B RS A

R TR
2009 2, mEKHFHAI2 Fof

（电子证书式样）

抄送：浙江建设职业技术学院
6